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  APRESENTAÇÃO 

 Os processos de terras foram entregues ao Arquivo Público do Estado em setembro de 1983, pela Coordenadoria de Legitimação 

e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, por solicitação e 

preocupação do Diretor do Arquivo Público do Estado, Sr. Iaponan Soares de Araújo (exercício 03/03/1983 a 07/12/1988), com a 

destinação desses processos que seriam o descarte, por razão da microfilmagem, realizada pelo Processamento de Dados de Santa 

Catarina – PRODASC. 

 A guarda dos processos ao Arquivo Público do Estado, foi com o objetivo de preservar o original, disponibilizando somente para 

consulta e devido à importância desses documentos para a história da ocupação do solo catarinense. 

 Junto com os processos vieram também, 2.913 gavetas de madeira, onde estavam arquivados esses documentos e a reprografia 

da relação dos processos descritos a lápis e datilografados. Os processos a princípio foram transferidos para caixas de arquivo de 

papelão, e no período de 2005 a 2007, foram higienizados e acondicionados em 2.792 caixas poliondas, pela Supervisão de 

Conservação e Restauração de Documentos do Arquivo Público do Estado. 

 Os microfilmes estão disponíveis para consulta e impressão na Gerência de Assuntos Fundiários da Secretaria de Estado da 

Agricultura e Desenvolvimento Rural, em Florianópolis.  
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 O Índice Geográfico dos Processos de Terras é provenientes da antiga Diretoria de Terras e Colonização, do Instituto de 

Reforma Agrária de Santa Catarina - IRASC e da Coordenadoria de Legitimação e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, 

pertencentes à Secretaria da Fazenda, Viação, Obras Públicas e Agricultura, depois Secretaria de Estado da Agricultura, datados de 

1874 a 1977. Esta Secretaria tinha como competência os assuntos relativos à agricultura, comércio e indústria, estradas, vias férreas, 

pontes, canais e obras públicas em geral, limites, navegação, mineração, correios e telégrafos, terras, colonização e imigração. 

 A Série Processo de concessão de terras registrada neste índice trata sobre o colono, imigrante europeu ou brasileiro que obtinha 

a concessão de terras por compra, e o título definitivo de propriedade só era expedido após a quitação da dívida. Contém dentro dos 

processos documentos como: planta do terreno, caderneta de campo, memorial da medição e demarcação das terras, requerimento, 

título definitivos de terras, etc.  

 A metodologia adotada para descrever o Índice, segue o mesmo modelo utilizado pela Secretaria de Estado da Agricultura e 

estão arranjados por ordem geográfica dos 147 municípios catarinenses, e subdividido por: ordem onomástica do requerente da 

concessão de terras; área de terras; data; número do livro de títulos definitivos das terras; folhas do livro e a localização do número da 

gaveta/caixa, onde estão arquivados os processos.  

 A digitação deste índice teve início em 13 de abril de 2009, e foi realizada por Andressa Coutinho,Tatiana Possenti Pinto Dias, 

Fernando Luiz, Elenice Zabel, Vinícius Lino Bastos, Paulo Henrique Campos, num total de seis pessoas, entre bolsistas, digitadores e  

recepcionista. A revisão, bem como, a impressão e a disponibilização para acesso online do Índice a partir da Base de Dados do Arquivo 

Público do Estado na Internet foi realizada pela funcionária Giovania Nunes, Bibliotecária, Especialista em Gestão de Arquivos, sob a 

Supervisão de Arquivo Permanente, Biblioteca de Apoio e Pesquisa e Supervisão de Processamento Técnico.  

 Para recuperar as informações contidas nos processos e nos livros de títulos definitivos de terras se faz necessário 
anotar o nome do requerente, o número do livro e da folha, bem como, o número da gaveta/caixa.   
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SECRETARIA DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 

COORDENAÇÃO DE LEGITIMAÇÃO E CADASTRAMENTO DE TERRAS DEVOLUTAS  -  COLECATE 

 

MUNICÍPIO DE XAXIM 

 

RELAÇÃO DAS CONCESSÕES EFETUADAS PELO ESTADO DE SANTA CATARINA 
 

Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

001 Aristides Vieira Jacú 69.790,01 08-10-1965 836 08 1.805 272 

002 Adelina Ferreira Narcizo Jacú 158.912,00 28-05-1960 813 15 1.291 272 

003 Abel Ogliari Jacú 188.789,94 26-06-1964 830 165 1.615 272 

004 Arthur Velozo dos Santos Jacú 190.472 29-12-1959 811 93 1.277 272 

005 Bernardo Veltso Jacú 221.650,00 16-03-1960 812 83 1.287 272 

006 Carmelinda Rodrigues Jacú 215.746,00 04-11-1959 811 09 1.265 272 

007 Conceição Rodrigues Jacú 384.273,00 18-08-1960 814 38 1.304 272 

008 Clementino dos Santos Jacú 122.850,00 04-11-1959 810 100 1.264 272 

009 Eulalia Cavagnoli Jacú 412.422,00 31-05-1960 813 59 1.295 272 

010 Elvira Vedana Jacú 77.368,00 23-06-1964 827 98 1.614 272 

011 Elvina Vedana Jacú 164.507,00 29-12-1959 811 99 1.278 272 

012 Edylia Zambenedetti Ribas Jacú 307.378,00 13-06-1958 805 66 1.200 272 

013 Eduardo José Baggio Jacú 111.421,00 16-03-1960 812 72 1.286 272 

014 Francisco Ferreira Camargo Jacú 133.807,50 28-12-1959 811 82 1.276 272 

015 Gomercindo Geremia  Jacú 133.038 14-12-1962 827 04 1.443 272 

016 Iracy Moraes Jacú 236.910 22-06-1959 809 19 1.243 272 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

017 João Maria Rodrigues Jacú 163.366 16-07-1959 809 85 1.251 272 

018 João Maria Bentok Jacú 207.980 05-09-1962 822 140 1.386 272 

019 João Batista Antunes Jacú 255.955,61 20-10-1965 835 180 1.813 272 

020 Loreni Sarembá Jacú 111.398,00 28-07-1965 833 59 1.754 272 

021 Laudelino Felippe Fernandes Jacú 252.484 20-9-1965 822 132 1.408 272 

022 Laudelina Rosa Silva Jacú 160.012,61 21-10-1965 835 178 1.813 272 

023 Ray Fatui Jacú 386.150,00 19-09-1962 822 116 1.409 272 

024 Salvador Gonçalves do Prado Jacú 84.105,00 16-03-1960 812 73 1.286 272 

025 Santo Geremia Jacú 394.017,00 28-05-1960 813 18 1.291 272 

026 Suely Maria Zambenedetti Winchler Jacú 931.146,00 16-03-1960 812 75 1.286 272 

027 Severino Golembeski Jacú 326.296,00 31-05-1960 813 48 1.294 272 

028 Valdemiro Geremia Jacú 257.186,00 28-05-1960 813 44 1.294 272 

029 Augusto Betinardi Núcleo Col.de Jacutinga 821.770,00 15-12-1960 815 50 1.321 272 

030 Donevil Barbosa Núcleo Col.de Jacutinga 176.710 30-12-1960 816 87 1.335 272 

031 Eurico Dias Pinto Núcleo Col.de Jacutinga 334.010 28-12-1960 816 86 1.335 272 

032 Humberto Bortolo de Cesaro Núcleo Col.de Jacutinga 525.670,00 16-12-1960 815 47 1.321 272 

033 Luiz Felippi Núcleo Col.de Jacutinga 134.600 30-12-1960 816 89 1.335 272 

034 Artur Alves Pereira Cachoeirinha 163.385 16-07-1959 809 76 1.250 272 

035 Armindo dos Santos Cachoeirinha 309.846 29-12-1959 811 92 1.277 272 

036 Aparicio Alves Pereira Cachoeirinha 95.560 23-10-1959 810 94 1.263 272 

037 Alcindo Pereira Cachoeirinha 160.400 23-10-1959 810 95 1.263 272 

038 Alvelino Santo Baggio Cachoeirinha 293.841,00 29-12-1959 811 60 1.274 272 

039 Delvino Fachini Cachoeirinha 438.795,00 24-06-1963 820 126 1.467 272 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

040 Florencio Mineiro da Fonseca Cachoeirinha 25.257,00 08-10-1960 815 21 1.318 272 

041 Honorio da Rosa Cachoeirinha 277.417,00 31-05-1960 813 58 1.295 272 

042 José Alves Pereira Cachoeirinha 103.890,00 18-08-1959 810 11 1.253 272 

043 Noemia Alves Baldoino Cachoeirinha 204.005 16-03-1960 812 77 1.286 272 

044 Octavio Alves Pereira Cachoeirinha 169.252 03-12-1959 811 40 1.270 272 

045 Pedro Martins de Araujo Cachoeirinha 281.773,00 16-03-1960 812 76 1.286 272 

046 Roberto Fachini Cachoeirinha 226.287,00 16-03-1960 812 85 1.287 272 

047 Serafim Marques da Rosa Cachoeirinha 797.300 14-09-1959 810 35 1.256 272 

048 Serafim Marques da Rosa Cachoeirinha 253.687,00 08-06-1959 809 16 1.243 272 

049 Tranquilo Dala Rosa Cachoeirinha 448.232,00 03-12-1959 811 41 1.270 272 

050 Anestor Alvadi Fuzinato Irani 293.795,37 21-07-1965 833 112 1.748 272 

051 Augusto Ramon Linha Irani 295.738,81 24-09-1964 834 56 1.662 272 

052 Celita Ramon Linha Irani 293.326,40 28-08-1964 834 30 1.664 272 

053 Francisco Antônio Ramon Linha Irani 293.326,40 24-09-1964 834 41 1.662 272 

054 Luiz Ramon Linha Irani 293.326,40 26-09-1964 834 36 1.664 272 

055 Marcelino Amadeus Ramon Linha Irani 341.455,56 24-09-1964 848 188 1.662 272 

056 Silvino Ramon Linha Irani 295.738,81 25-09-1964 834 48 1.668 272 

057 Sergio Ramon Linha Irani 288.883,50 25-09-1964 834 47 1.668 272 

058 Vital José Ramon Linha Irani 293.326,40 23-09-1964 834 16 1.663 272 

059 Vasco Francisco Ramon Linha Irani 295.738,81 29-09-1964 834 17 1.668 272 

060 Antônio Zat Linha Tigre 283.841,59 20-07-1965 834 89 1.749 272 

061 Angelo Miguel Zat Linha Tigre 127.183,96 20-07-1965 833 116 1.748 272 

062 Anete Gelma Braga Linha Tigre 69.892,84 26-07-1965 835 115 1.751 272 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

063 Danilo Velotides Palsaro Linha Tigre 841.775,19 31-07-1965 835 54 1.759 272 

064 Domenico Bonafim Linha Tigre 221.168,86 26-07-1965 834 87 1.752 272 

065 Gonçolino de Souza Freitas Linha Tigre 65.787,78 20-7-1965 832 92 1.749 272 

066 Gonçolino Cardoso da Silva Linha Tigre 181.941,98 20-07-1965 836 09 1.813 272 

067 João Sassanoviz Linha Tigre 113.731,18 20-07-1965 833 155 1.749 272 

068 João Rissi Linha Tigre 170.418,72 24-07-1965 834 114 1.750 272 

069 Luiz Gabriel  Linha Tigre 99.327,46 21-07-1965 833 89 1.750 272 

070 Maria Ramanelli Linha Tigre 105.334,50 20-07-1965 833 134 1.749 272 

071 Onorio Luiz Pecinato Linha Tigre 99.852,62 08-10-1965 835 193 1.805 272 

072 Pedro Zatt Retto Linha Tigre 127.090,38 26-07-1965 834 77 1.752 272 

073 João Maria Nogueira dos Santos Serra do Tigre 619.943,00 13-10-1964 828 195 1.674 272 

074 Genésio Rodrigues Quebra Dente 165.671,00 30-07-1960 814 01 1.300 272 

075 Hugo Toesea Quebra Dente 117.662 05-09-1962 822 103 1.386 272 

076 Mario dos Santos Quebra Dente 158.696 05-09-1962 822 120 1.386 272 

077 Claudio Belotti Pesqueiro 130.902,08 13-08-1964 827 176 1.639 272 

078 Rubeno Fachinetto Pesqueiro 109.112,04 11-08-1964 829 30 1.638 272 

079 Francisco  Oliveira da Silva Pesqueiro do Meio 922.579,00 27-01-1964 825 147 1.585 272 

080 Geronimo Rodrigues Rondinha 136.412,5 16-07-1959 809 96 1.252 272 

081 Matusalem Vieira dos Santos Rondinha 188.761,21 08-10-1965 836 17 1.805 272 

082 Miguel Michailoff Pilão de Pedra 441.716,00 25-08-1964 829 92 1.642 272 

 


